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Mevsimlerin çeşitli şekillerdeki betimlemeleri ile ilk olarak Klasik ve 
Ortaçağ  batı  sanatında karşı laşılmaktadır. Erken dönemden başlamak üze-
re Yunan sanatında genellikle figiirlerle sembolize edilen mevsimler, kimi 
zaman da mitolojik bir sahnenin içinde yer alabilmektedir. Erken Roma 
sanatında tek ve bütün figürlerle gösterilen mevsim betimlemeleri, döne-
min sonuna doğru yine tek başına ancak bu kez biıstler şeklinde yapılmaya 
başlaıııııış tır. Başlangıçta tamamen kadın figürlerinden oluşan bu sembol-
lerin yerini yüzyı lın ikinci yarısında erkek figürleri almış tır. Bu figürler aynı  
yüzyı lın üçüncü yarısında para, lahit, mozayik gibi farklı  yerlerde konu 

İlk olarak 4. yüzyılda karşı laşılan bu tür betimlemeler daha sonra da 
kullanılmaya devam edecek olan ikonografik bir geleneğin başlangıcını  
oluşturmuştur. 5.-6. yüzyıllarda, kadın büstleri şeklinde ve frontal duruş-
larda mevsim betimlemeleri olmak üzere iki genel grup vardı r. Bu döneme 
ait yirmi örnek üstünde kadın büstleri, iki örnek' üstünde ise uğraş  halin-
deki figilderle ifade edilen mevsim betimlemeleri yer almaktadır. 

Bu türden betimlemeler 11. ve 12. yüzyıllarda Bizans sanatında da ko-
nu edilmeye devam etmiştir. Mevsimler, gündüz ve gecenin kişiselleştiril-
mesiyle dönen bir çarkın dört bölümü olarak ortaya çıkmaktadı r. Benzer 

Yrd. Doç. Dr., Karabük Üniversitesi Fethi Toker Güzel Sanatlar ve Tasarı m Fakültesi 
Mimarlı k Bölümü, Safranbolu/KARABÜK. 

Doru Levi, "The Alleğories of Ille Months in Clasical Art." The Art Bulletin, 27, 1941, 
987. 

2  Üstlerinde mevsim betimlemelerinin yer aldığı  bu iki örnek, 4.-5.yüzyı la ait bronzdan 
yapı lmış  bir Macar kutusu ile 6.-7. yüzyı la ait Kordoba Vizigot mozayiğidir. Ayrı nt ı lı  bilgi için 
bkz. G.M.A. 1 Ianfmann, The Seascrn Sarcophagus in Dumbarton Oaks, 1951, 264. 
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anlatımlar Roma mimarisinde ve Gotik katedrallerinde de kullanılmakta-
dır' 

Mevsim betimlemeleri ile İslam sanatında ilk olarak Emeviler döne-
minde karşılaşılmaktadır. Özellikle Emevi yönetimi altındaki Suriye ve 
Filistin'de mevsim betimlemeleri hükümdarla yan yana gösterilmeye baş-
lanmıştır. Bu dönemin bilinen en erken örneği Kusayr Amra Sarayı'ndaki 
Helenistik etkili betimlemelerdir'. Abbasi döneminden günümüze gelebi-
len örnekler ise konuya açıklık getirecek sayıda ve nitelikte değildir. 

Mevsim betimlemeleri İslam dönemi minyatürlefinde de yer almakta-
dır. Bugün Oxford Bodleian Kütüphanesi M.S. Bodl. Or. 133'de kayıtlı  
olan 14. yüzyıla ait latab-al Bulhan yazması, astroloji ve dini konuların iş-
lendiği bir yazmadır. Yazmanın 54. sayfasında mevsimlefie ilgili dört sahne 
bulunmaktadır. Sayfanın altında yer alan dikey bölümün ilk kısımda, üç 
gezegen ismi, karşılarında da aylar yazılmıştır'. 

Bir yılın on iki ayında yapılan çeşitli etkinlik betimlemelerinin kökeni 
ise yine İslam öncesi dönemlere uzanmaktadır. Roma dönemi sonlarında 
sıkhkla karşdaşılmaya başlayan aylara özgü etkinlik sahneleri Bizans döne-
minde de kullanılmaya devam etmiştir. Ortaçağ  batı  sanatında mevsim 
salmelefinden daha yaygın olan aylık etkinlik sahneleri için Bizans dönemi 
belirli bir ikonografik kalıbın yerleşmeye başladığı  dönemdir'. Her ayın bir 
figürle tammlandığı  bu betimlemeler ilk başlarda kırsal takvimin resimsel 
etkilerini taşımaktadır. Yani, figürün içinde bulunduğu hareket simgelediği 
ayın özelliğine göre şekillenmiştir. 

Batı  sanatında farklı  sanat yapıtlarında karşılaşılabilen takvim niteli-
ğindeki bu sahneler, İslam mimarisi ve resim sanatında görülmemekle 
birlikte maden ve fildişi eserler üstünde yer almaktadır. 

Üstlerinde aylara özgü etkinliklerin betimlendiği maden örnekleri bir 
grup şamdan oluşturmaktadır. İstanbul Türk ve İslam Eserleri Müzesi'nde 
iki, Sadberk Hanım Müzesi'nde bir olmak üzere Türkiye müzelerinde 3; 

3 I Ianfmann, a.g.e., 265, 275. 
4 W. Arnold, Paintiııg in Islam, 1928, 30. 

D.S. Rice, "The Seasons and the Labors of the Months in Islamic Art." Art Orientalis, I, 
1954, 3. 

o E. Atıl "Two II. Ilanid Candlesticks at the University of Michigan." Kutu dıs Orıents. 
VIII/I-2, 1972, 25. 
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belirlenebildiği kadarıyla Michigan Üniversitesi Koleksiyonu, Berlin İslam 
Eserleri Müzesi, Bologna Şehir Müzesi, Chicago Sanat Enstitüsü, Seattle 
Sanat Müzesi ve Tivoli'de olmak üzere yurt dışı  nıüze ve koleksiyonlarda 6 
örnek yer almaktadır. Chicago, Seattle ve Tivoli örnekleri hakkında detaylı  
bilgiye ulaşılamadığından çalışmaya dahil edilmemiştir. Ortaçağ  Anado-
lu'suna ait olan bu şamdanlar dışında aynı  süsleme programına sahip başka 
maden eser bilinmemektedir. Tüm şamdanlar kaide, gövde, omuz, boyun 
ve mtunluk olmak üzere beş  bölümden oluşmaktadır. Yaklaşık aynı  boyut 
ve biçimdedir (çizim 1). 

Aylara özgü etkinlikler T.İ.E.M. 104 (resim 1-2) ve 29588  (resim 3-4), 
Sadberk Hanım İ.24-36279  (resim 5), Michigan 1965/1.182' (resim 6) ve 
Berlin B.I.499 envanter numaralı  şamdanlarda' I  (resim 7) eserlerin gövde 
bölümlerinde tek başına betimlenmiştir. Bologna 897 numaralı  şamdan12  
(resim 8) düzenleniş  açısından adı  geçen dört şamdandan farklıdır. Etkin-
likler yine gövde bölümünde yer almakla birlikte, atlı  avcı, eğlence, savaşçı  
sahnesi ve burç sernbolleri ile birlikte işlenmiştir. 

Bologna şamdanının dışındaki şamdanlarda gövde bölümlerinde oluş-
turulan geniş  bir kuşak içine on iki madalyon yerleştirilmiştir (çizim 2). 
Madalyonlar içinde on iki figür farklı  davranışlar içinde betimlenmiştir. 
Her bir davranış  Ocak ayından Aralık ayına kadar içinde bulunulan ayı  
simgelemektedir. Ocak'tan Aralık'a kadar ayların sıralanma yönü sağdan 
sola doğrudur. Ancak Bologna şamdanında on iki madalyon yerine dokuz 
madalyon ve dokuz figür yer almaktadır. 

Adı  geçen şamdanlardaki sahneler aylara göre değerlendirildiğinde 
Ocak ayı  betimlemesinin küçük farklılıklarla tüm şamdanlarda aynı  olduğu 

7 Rice, a.g.m.; 1-39; Atı l, a.g.m., 1-33; Anadolu Medeniyetleri 111. Selçuklu/Osmanlı. Avrupa 
Konseyi 18. Avrupa Sanat Sergisi, 1983, 78. 

8  Rice, a.g.e., 1-39 (Rice'ın çalış tığı  dönemlerde Topkapı  Sarayı  Müzesi'nde olan ve ça-
lışmada no. X envanter numarasıyla verilen eser l)u gün Türk İslam Eserleri Müzesi'nde 2958 
envanter numarasıyla kayı tlıdı r); Atı l, a.g.ın., 1-33; Anadolu Medeniyetleri Sergisi, 78. 

9  F. Bodur, Türk Maden Sanatı, 1987, 96. 
l()  Atıl, a.g.m.,1-33; P.P. Soucek, Islamic Art _from the University of Michigan Collections, 

1978, 41-43; Atı l, W.T.Chase ve P.Jett, Islamic Metalwork in the Freer Gallery of Art, 1985, res. 
55. 

ı  14. Glück ve E. Diez, Die Kunst des Islam, 1960, 588; Rice, a.g.m., 1-39; Atıl, a.g.m., 1- 
33; Museum tür Islamische Kunst Berlin Staatlische Museen Preubisher Kulturbesitz, 
1979,131. 

12 Rı  • ce, a.g.m., 1-39; At ı l, a.g.m., 1-33. 
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görülmektedir. Bunlar, bir taburede oturan ve karşısındaki ateşte ısmmaya 
çalışan fig-ürlerdir. T.İ.E.M. 104 (resim 9) ve 2958 ile Sadberk Hanım Şam-
danlarmda, düz ayaklı  bir tabureye oturan, sol tarafta bir dal şeklindeki 
nesneyle gösterilen aleve ellerini ve ayaklarını  uzatarak ısınan figürler var-
dır. Michigan şaındanında da oturulan tabure düz ayaklı  olmakla birlikte, 
figürün karşısındaki bir dal değil, alevdir (resim 10). Berlin ve Bologna 
şamdanının 1. madalyonunda ise oturulan tabure düz ayaklı  olmakla birlik-
te taburenin arka ayakları  havada ve öne doğru eğilmiş  şekildedir. Alev ise 
yine dal şeklindeki bir nesneyle gösterilmiştir (resim 11-12). 

Bir tabure üzerinde oturarak ileri doğru uzattığı  elleri arasında dal 
şeklinde bir nesne tutan figür Ocak ya da Şubat ayı  simgesidir. Bu simge 
Batı  sanatında İslam sanatından daha önce kullanı lmaya başlanmış, özellik-
le Ortaçağ'da gelişme göstermiştir. Batı  sanatındaki Ocak ya da Şubat fi-
gürleri genellikle manto gibi sıcak tutan bir giysi giymiş  ve yüksek başlıklar 
takmışlardır". Oysa İslam dönemi betiınlemelerinde giysiler diğer aylardan 
farklı  değildir. Başlıklar ise konik şapkaya dönüşmüştür. Alev ya da ateşi 
maden üstüne işlemenin zorluğundan olsa gerek, onu tenısil etmek için 
kimi zaman bir dal ya da değnek, kimi zaman da ince, dalgalı  bir çizgi kul-
lamlınıştı r. 

Şubat betimlemesi şamdanlarda farklı lık göstermektedir. T.İ.E.M. 104 
ve Michigan şamdanında ellerinde kılıç ve kalkan tutan savaşçı  figürleri 
vardır (resim 9-10). Kı lıç ve kalkanlı  savaşçı  figürü Bologna şamdanının 8. 
madalyonunda yer almaktadır (resim 12). Sadberk Hanım ve Berlin şam-
danlarında, ellerindeki bel ile toprağı  belleyen figürler vardır (resim 11). 
T.İ.E.M. 2958'de ise kollarını  iki yana doğru açarak ellerinde iki yuvarlak 
nesne tutan figür ile Şubat ayı  simgelenmiştir. 

Sadberk Hanım ve Berlin şamdanlarmdaki bel ile toprağı  belleyen fi-
gür çeşitli Avrupa ülkelerinde Şubat simgesidir. Ancak Batı  sanatında, özel-
likle İngiltere'de Mart ayı  olarak karşımıza çıkmaktadır. Almanya'da ise 
Nisan simgesi olarak görülmektedir". 

Mart betimlemesi T.İ.E.M. 2958 dışındaki şamdanlarda aynıdı r. Bura-
da bel ile toprağı  belleyen bir figür yer alırken, diğer örneklerde omzunda 

13  Rice, a.g.ın., 20. 
14 

Wenstcr, The Labors of the Months in Atique and Medieval Art ta the End of the Twelfth 
Century,'1938, 175-179. 
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boynuzlıı  bir hayvan taşıyan figürler bulunmaktadır (resim 9-11). Aynı  sah-
ne Bologna şamdanraın 2. madalyonunda yer almaktadır (resim 12). Oın-
zunda boynuzlıı  hayvan taşıyan figürler genellikle Mart ayı  simgesi olarak 
kullanılmaktadır. 

Nisan betimlemesi şamdanlarda farklılık göstermektedir. T.İ.E.M. 
104'de, kolları  iki yana açı k şekilde bir kolu altında yuvarlak nesne tutan 
figür (resim 9), 2958'de elinde çiçek sapı  tutan figür, Sadberk Hanım'da sol 
omzunda orak tutan figür, Michigan'da bir elinde tırpan, diğer elinde to-
hum torbast tutan figür (resim 10), Berlin'de sağ  omzunda orak tutan figür 
Nisan ayını  simgelemektedir (resim 11). 

Orakla ekin biçen figürler Nisan ayı  simgeleridir. T.İ.E.M. 104'de ora-
ğın ucu kuş  gagası  şeklinde sonlamıştır. Böyle yapılarak muhtemelen tırpa-
na benzetilmeye çalışılmıştır. Tırpan Ortaçağ'da Yakındoğu'da bilinmeyen 
bir tarım aletidir. Bu şekildeki harman sahneleri batı  sanatında genellikle 
Ağustos ayı  etkinliği olarak karşımıza çıkmaktadı r. Baltimore Walters Sanat 
Galeri'sinde bulunan madalyon üstünde' böyle bir harman sahnesi yer 
almaktadır. 

Mayıs betimlemesi T.İ.E.M. 104 ve Michigan şamdanında, bel üzerin-
deki bir ayağıyla toprağı  belleyen figürlerle gösterilmiştir (resim 9-10). 
Diğer örneklerde ise farklı  anlatımlar vardır. 2958'de onızunda boynuzlıı  
bir hayvan taşıyan figür, Sadberk Hanıııı 'da bir elinde çiçek tutan figür, 
Berlin'de sol omzunda orak, sağ  elinde ekin destesi tutan figür (resim 11) 
Mayıs ayının simgeleridir. Berlin şamdanında karşılaşılan bir omzunda 
orak, diğer elinde ekin destesi tutan figür batı  sanatında ve Gürcü takvi-
minde de vardı r'. Bu, uzun bir ikonografik geleneğin varlığını  göstermek-
tedir. 

Haziran ayı  betimlemesi şamdanlarda farklılık göstermektedir. 
T.İ.E.M. 104'de sağ  kolunu yana doğru uzatarak, elinde çiçek tutan figür 
(resim 9), 2958'de bir elinde omzuna dayalı  baston, diğer elinde çiçek tutan 
figür, Sadberk Hanım' da oralda ekin biçen figür, Michigan'da bir elinde 
orak, diğer elinde ekin destesi tutan figür (resim 10), Berlin'de elindeki 
orakla ekin biçen figür (resim 11) Haziran betimlemeleridir. Orakla ekin 

15  Ricc, a.g.m., pl. 20,1). 
Ricc, a.g.ı n., lig. 4. 
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biçen figür Bologna şamdanının 4. madalyonunda yer almaktadır (resim 
12). 

Temmuz ayı  betimlemesi genellikle ortaklık gösteren salmelerdendir. 
T.İ.E.M. 104 ve Michigan şamdanında, ellerinde orak tutan ve ekin biçen 
figürler aynıdır (resim 9-10). Sadberk Hanım ve Berlin şamdanlarında, 
ellerinde büyük bir bardak ya da kupa tutan figürler ortaktır (resim 11). Bu 
sahne Bologna şanıdanının 6. madalyonunda yer almıştır (resim 12). 2958 
ise, elinde çiçek tutan figürüyle diğer şamdanlardan ayrılınaktadır. 

Ağustos, betimlenme olarak şamdanlarda benzerlik gösteren aylardan-
dır. T.İ.E.M. 104 ve Michigan şamdanında bir elinde yelpaze, diğer elinde 
şişe tutan figürler aynıdır (resim 9-10). Sadberk Hanım ve Berlin'de elinde 
çiçek tutan figürler ortaktır (resim 11). 2958 ise orakla ekin biçen fig-ürüyle 
diğerlerinden farklılık göstermektedir. 

Eylül ayı  T.İ.E.M. 104 ve Michigan şamdanında iki elinde sepet taşıyan 
figürlerle simgelenmiştir (resim 9-10). Sadberk Hanım ve Berlin şamdanla-
rında sol elinde balta tutan figürler ortaktır. Ancak Berlin şamdanında 
figür diğer elinde bir şişe tutmaktadır (resim 11). 2958'de ise elinde çiçek 
tutan figür Eylül ayının simgesi olmuştur. 

Ekim ayı  T.İ.E.M. 104 ve Michigan şamdanında bir elinde kapan, di-
ğer elinde omzuna attığı  tavşanı  taşıyan avcı  figürleriyle betimlenmiştir 
(resim 9-10). Diğer örneklerde farklı  davranışlar vardır. 2958'de baston ve 
şişe ile gösterilen figür, Sadberk Hanım'da sağ  elinde omzuna dayadığı  bir 
baston, sol elinde yuvarlak bir nesne tutan figür, Berlin'de bir elinde kılıç, 
diğerinde kalkan tutan savaşçı  figürü (resim 11) ile Ekim ayı  simgelenmiş-
dr. 

Kasım ayı  her şamdanda farklılık göstermektedir. T.İ.E.M. 104'de sağa 
dönmüş, iki eli arasında meyve ya da çiçek demeti olabilecek yuvarlak bir 
nesne tutan figür (resim 9), 2958'de bir elinde baston, diğerinde çiçek tu-
tan figür, Sadberk Hanım'da sol elinde omzuna dayadığı  bir bastonu tutar-
ken, sağ  elindeki bir şişeyi ağzına götüren figür, Michigan'da elinde meyve 
ya da çiçek demeti tutan figür (resim 10), Berlin'de sol elinde baston, sağ  
elinde tanımlanamayan üç nesne tutan figür (resim 11) Kasım ayı  betimle-
meleridir. 
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Aralık ayı  betimlemesi T.İ.E.M. 104 ve Michigan şamdanında aynıdır. 
Figürler sağ  yöne doğru yürürken betimlenmiştir (resim 9-10). Diğer şam-

danlarda farklı  davranışlar vardır. 2958'de bir elinde baston, diğerinde 

tavşan tutan figür, Sadberk Hanıııı 'da sağ  elinde sepet tutan figür, Ber-
lin'de ise, elinde kapan olabilecek dikdörtgen bir nesne tutan figür (resim 
11) Aralık simgesidir. Bologna şamdanının 9. madalyonunda da sağ  elinde 

kapalı  tutan avcı  figürü yer almaktadır (resim 12). 

Gövde bölümlerinde aylara özgü etkinliklerin betimlendiği şaından-

lardan T.İ.E.M. 104 ve Michigan şamdanı  kendi içinde bir grubu oluştur-

maktadır. Şamdanlarda, Ocak, Şubat, Mart, Mayıs, Temmuz, Ağustos, Ey-

lül, Ekini, Kasım ve Aralık betimlemeleri olmak üzere 10 sahne aynıdı r. 
Şamdanlar muhtemelen aynı  atölyede, aynı  kalıp ya da kalıplar kullanılarak 

yapılmış  olmalıdır. 

Sadberk Hanım ve Berlin şamdanı  işleniş  açısından 8 ortak sahne 

içermektedir. Bunlar, Ocak, Şubat, Mart, Nisan, Haziran, Temmuz, Ağus-

tos ve Eylül ayı  betimlemeleridir. Üslup açısından ise Berlin ve Bologna 

şamdanı  benzerlik göstermektedir. Berlin'de başlık biçimleri İslam gelene-
gine uygun değildir. Bologna'da ise figürler başlıksızdır. Ancak her iki 

şamdanda da duruşlar aynıdır. 

2958 numaralı  şamdan kompozisyon ve üslup açısından grubun örnek-

lerinden farklılık göstermektedir. Diğer örneklerden daha uzun boylu, 
daha yuvarlak hatlara sahip figürlerin başlıksız ve halesiz oluşu İslam iko-

nografisine çok uygun değildir. İslam betimleme sanatında figürlerin başı-

nın etrafında hale olması  anlayışı  vardır. Özellikle maden sanatı  incelendi-

ğinde 14. yüzyıl sonuna kadar halesiz insan figürünün olduğu örnek sayısı  
çok azdır. Ayrıca diğer örnelderde etkinlik ka.lıplarının ortaklığı  dikkate 

alındığında 2958'de ayların birbirine karıştırıldıgı, daha özensiz bir işçilik 

gösterdiği ve farklı  bir atölyede farklı  kahplar kullanılarak yapıldığı  söyle-

nebilir. 

Aylara özgü etkinliklerin her biri, kimi istisnalar olsa da, betimlendigi 
ayın en yaygın işiyle ilgilidir. Yapılan işler toprağı  bellemek, sürmek, ekin 
biçmek ya da harman dövmek gibi tarımla ilgilidir. Omzıında boynuzlıı  
hayvan taşıyan figürler sürüyle ilgilenen bir çobanı, elinde yelpaze, şişe ya 

da kupa taşıyan figürler sıcak karşısındaki tutumu, ateş  karşısında ısınan 

figürler ise soğuğa karşı  davranışı  sergilemektedir. 
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Aylara özgü etkinlik betimlemelefinin kökeni daha önce de belirtildiği 
gibi İslam öncesi dönemlere uzanmaktadır. Örneğin, Temmuz ayı  betim-
lernelerinde kullanılan ekin biçme işi ya da omzunda orak taşıyan figürler 
klasik dönemde de kullanılmıştır. Bizans döneminde, Mart ayı  için kıllçll ve 
kalkanlı  asker, Nisan ayı  için oğlak taşıyan figür, Ağustos için yelpaze taşı-
yan ve bir şeyler içerek serinlemeye çalışan figürler bu ayların seınbolik 
biçimi olmuştur. 12. yüzyılda batıda, özellikle İtalya ve Fransa'da aylara 
özgü etkinlikler çok popüler hale gelmiştir'. Ancak hiçbir dönemde her ay 
için belirgin bir kalıp oluşmamıştır. Bunun nedeni sahnelerdeki işlerin 
bölgeden bölgeye farklılık göstermesidir. 

Bizans dönemindeki ikonografik kahbın örneklerine Yakındoğu'da çok 
daha erken dönemlerde rastlanmaktadır. British Müzesi'nde bulunan 4.-5. 
yüzyıla ait bir yer mozayiğinde Mart ayı  oğlak tutan bir figürle, Eylül meyve 
sepetli, Ekim ise tavşanlı  figürle ifade edilmiştir. Palestine'de, Lady Maly 
Manasuri'mn 6. yüzyıla ait yer mozayiğinde Mart kalkanlı, miğferli bir as-
kerle, Nisan oğlak tutan figürle, Eylül boynundaki bir boyundurukta iki 
sepet taşıyan figürle betimlenmiştir. Yine Palestine'deki Al-Hamman kaldı-
rım mozayiğinde Nisan omzunda kuzu taşıyan figürle, Ağustos yelpaze 
tutan ve şişeden bir şeyler içen figürle, Kasım ise kapanh figürle sembolize 
edilmiştir". Bu betimlemelerde görülen kare şekilli yelpaze, uzun bir bas-
ton ucundaki yuvarlak şekilli kapan, dikdörtgen ve kulplıı  sepetler incele-
nen şamdanlardaki objelefie biçim açısından da benzerlik göstermektedir. 

Bizans el yazmalarmda da bu ikonografik kalıbı  bulmak mümkündür. 
Roma Vatikan Kütüphanesi'nde bulunan 9. yüzyıl el yazmasında Mart için 

kalkanlı, ırliğferli asker figürü, Eylül için boyundurukla iki sepet 
taşıyan figür kullanılmıştır. Venice'deki San Marco Kütüphanesi'nde bulu-
nan 11. yüzyıl el yazmasında ise, Şubat ateşte 'mumya çalışan figürle, Mart 
yine aynı  figürle, Nisan omzunda kuzu taşıyan çoban figürüyle, Haziran 
orakla biçme yapan figürle, Temmuz dövenle harman döven figürle, Ağus-
tos elinde yelpaze tutan figürle, Eylül sepet taşıyan figürle ve Ekim omzun-
daki bastonun ucunda kuş  kapam taşıyan figürle betimlenmiştir". Betim-
lemeler söz edilen maden eserler üstündeki betimlemelefie büyük benzer-
lik göstermektedir. 

18 Atı l, a.g.m., 25. 
19  Atı l, a.g.m., 26. 

17 Atıl, a.g.m., 25. 
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Bizans ve İslam örnekleri karşılaştırıldığında Ocak betimlemelerindeki 

ısınma olayının her iki ikonografidc de aynı  olduğu görülmektedir. Şubat 

ayının kı lıçh, kalkanh bir asker figürüyle ifade edilmesi daha çok İslam 

örncklerine uygundur. Aynı  figürün Bizans'ta kimi zaman Mart ayı nı  sim-

gelediği izlenmektedir. Omzunda kuzu ya da oğlak taşıyan çoban figürü 
Islam örneklerinde ve Bizans'ta genellikle Mart ayını n ifade şeklidir. Nisan 

ayı  betimlemelerinde kullanılan tarımla ilgili işlerden ekin ekme ve biçme 

olayı  lıer iki dönemde de vardı r. Ancak ekin ekme işi Bizans'ta daha azdır. 
Mayıs ayı  için belleme, Haziran ve Temmuz için ekin biçme her iki ikonog-
rafide de kullanı lmaktadır. Ağustos ayı  betimlemelerindeki, bir şeyler içe-
rek ve yelpazelenerck serinlemeye çalışan figür kalıbı  Bizans ikonografisin-

de daha yaygındı r. Eylül ayı  için bağ  bozııııııı  betimlemesi islam ikonografi-

sinde kullanılmaktadı r. Bizans'ta ise aynı  ay sepetlerde toplanmış  meyveler-

le ifade edilmiştir. Ekim ayı  simgesi olarak avcı  figürü kullanımı  İslam an-

lamında tipik bir betimlemedir. Aynı  ifade şekli Bizans'ın klasik dönemin-

de yaygındı r. Kasım ayı  betimlemelerinde, figürlerin ellerinde tuttukları  
çiçek sapı  ise her iki ikonografide kullanı lmaktadı r. Bizans ikonografisinde 

Aralık ayı  buğday ekme, yabani tavşan ya da domuz avlama gibi çok çeşitli 
etkinliklerle ifade edilmektedir20. Aynı  ayın betimleinesinde kullanı lan bir 

yöne doğru yürüyen figürlerin anlamı  ise çözümlenememiştir. Bu figürler 

Rice (1954) ve Atı l (1972) tarafından el ve kol işareti yaparak biriyle konu-
şan figürler olarak tammlanmakta ve on ikinci madalyomı  tamaınlamak 

amacıyla yapı ldıkları  düşünülmektedir. 

İslam sanatında söz konusu şamdanlar dışında yı lııı  on iki ayına özgü 

etkinliklerin bir takviııı  niteliğinde ve kalıplaşarak ifade edildiği örnekler 
bilinmemektedir. Ancak, 1199 tarihli Kitab el-Ti ıyak ve 1223 tarihli 

Cleveland ibriğinde, bel ile toprağı  belleyen, ol-akla biçme işi yapan ve sa-
banla tarla süren figürler yer almaktadır. Bu örnekler, tek tek sahneler 
şeklinde olsa da, İslam dünyasında 12. yüzyıl sonlarından itibaren bu tür-
den anlatımlarm varlığını  göstermektedir. 

Ayrıca Azerbaycan bölgesinde 12. yüzyıl sonu ile 13. yüzyıl başlarına ait 

bir Gürcü yazmasında dört figtirlii sahne ile Mayıs, Haziran, Ekim ve Kasım 

ayları  betimlenmiştir. Bunlardan Mayıs asker figürü, Haziran ekin biçcn, 
Ekim dövenli ve Kasım tohum eken bir figürle ifade edilmiştir'. 17. yüzyıla 

2()  A111, a.g.m., 26-27. 
21  Ricc, a.g.m., lig.4. 
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ait Gürcü yazmalarında da bu sahneler in görülüyor olması  aynı  ikonografik 
geleneğin daha geç dönemlerde de devam ettiğini göstermektedir. 

Konu edilen maden eserlerde, aylara özgü etkinliklerin betimlendiği 
sahnelerde, figürlerin sağdan sola doğru kapanan, beli kuşaklı, kolları  
tirazlı, etek boyları  diz kapağı  hizasında olan önü açık elbiseler giydikleri 
görülmektedir. Aynı  elbise özellikleriyle 13. yüzyılda Diyarbakır'da hazırla-
nan, El Cezeri'nin Otomata' adlı  yazmasında ayakta gösterilen figürlerde 
de karşılaşılmaktadır". 

Ayları  simgeleyen figürlerde bir diğer üslup özelliği ayakların yere 
parmak ucunda basmasıdır ki paralellerine Orta Anadolu'ya ait 1288 tarih-
li Kitab-ı  Dakaik al-Hakaik yazmasında" rastlanmaktadır. Yazmanın 73b 
sayfasında, başında kenarlı  başlığı  ile kapalı  yakalı, uzun kollu, tirazlı  elbise 
giyen kanatlı  figürün ayakları  yere hafif, parmak ucunda basmaktadır'. 
Konya Karatay Müzesi'ndeki Kubadabad Sarayı 'ndan gelme yıldız biçinıli 
duvar çinilerinde de aynı  özelliği bulmak mümkündür'. 

Sonuç olarak, aylara özgü etkinlik betimlemelerinde konu işlenişine ve 
gelişiınine bakıldığında, İslam sanatının Bizans'ın klasik dönemine kadar 
uzanan bir ikonografik süreçten etkilendiği söylenebilir. Ortaçağ'ın sosyal, 
kültürel ve politik yapısı  düşünüldüğünde, dönemin Batı  ve Doğu sanatın-
da böylesine iç içe geçmiştik doğalhk kazanmaktadır. Bu dönemde farklı  
bölge eserlerindeki benzer üslup ve ikonografik kalıp özellikleri kültür 
etkileşimi ve sanatçı  dolaşımı  ile açıklanabilir. Söz konusu eserlerin, maden 
atölyelerinde çalışan Müslüman olmayan ustalarca üretildiği ya da ellerinde 
Bizans kalıpları  olan Müslüman ustalarca yapıldığı  düşünülebilir. 
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Resim 1 - T.İ.E.M 104 envanter numaralı  şamdan. Genel görünüm. 

Resim 2 - T.İ.E.M 104 envanter numaralı  şamdan. Ayrıntı. 
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Resim 3 - T.İ.E.M. 2958 envanter numaralı  şamdan. Genel görünüm. 

Resim  4 -  T.İ.E.M. 2958 envanter numaralı  şamdan. Ayrıntı. 



Resim 7 - Berlin şamdanı  (Rice 1954). 
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Resim 5 - Sadberk Hanım şamdanı 	 Resim 6 - Michigan şamdanı  

(Bodur 1987). 	 (Atıl-Chase-Jett 1985) 

Resim 8 - Bologna şamdanı  (Atı l 1972). 
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Resim 9 - T.İ.E.M 104 numaralı  şamdan. Aylara göre etkinlikler (Rice 1954 dilzeltilerek). 
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Resim 10 - Michigan şamdanı. Aylara göre etkinlikler (Atı l 1972 düzeltilerek). 
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Resim 11 - Berlin şamdanı. Aylara göre etkinlikler (Rice 1954 ditzeltilerek). 
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Resim 12 - Bologna şamdam. Aylara göre etkinlikler (Rice 1954 düzeltilerek). 
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Çizim 1 - Aylı k etkinliklerin betimlendiği şamdanların biçim çizimi (L. Göktaş  Kaya) 
(T.i.E.M. 104 envanter numaralı  şamdanın ölçüleri ile çizilmiştir).. 

0011011111:00101101108 1*06  0111104 O 3 04110 

Ocak 
Şubat 
Mart 

Nisan 
Mayıs 
Haziran 

Temmuz 
Ağustos 
Eylül 

Ekim 
Il. Kası m 
12.Aral ı k 

Sivastika motifi 
Kesik meyandı r motifi 

Çizim 2 - Aylık etkinliklerin betimlendiği şamdanlarda madalyon açı lımlan (L. Göktaş  Kaya). 
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